
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 206   ANNO 2018 DEL 19-03-2018  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 12 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE FINALIZZATA ALLO 

SVOLGIMENTO DI PRATICA FORENSE PRESSO L'AVVOCATURA DELL'I.A.C.P. DI 

TRAPANI. 

 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

                                                                                     

PREMESSO che: 

  

- Deliberazione Commissariale n. 133 del 30.12.2016 è stato approvato il “ Regolamento dell’ 

Avvocatura interna dell’ IACP di Trapani e disciplina degli incarichi legali e per la gestione del 

relativo albo”; 

- l’art. 8 del suddetto regolamento, nel rispetto del  D. L. n. 90 del 24 giugno 2014 PR 

137/2012,  prevede la possibilità che presso l’ Avvocatura dell’ Ente possa essere effettuata  la 

pratica forense, previa selezione dei soggetti interessati che a seguito di apposito avviso pubblico 

manifestino il proprio interesse, con la possibilità di riconoscere agli stessi, nei limiti delle risorse 

disponibili, una  somma a titolo di rimborso spese forfettario; 

- in atto non vi sono praticanti presso l’avvocatura dell’Iacp di Trapani; 

  

RITENUTO, con riguardo all’ attività svolta dal servizio legale dell’ Ente e la strutturazione dell’ 

ufficio, di poter consentire l’ espletamento della pratica forense a due praticanti Avvocato; 

RITENUTO, di procedere, previo apposito avviso pubblico, alla selezione di due praticanti 

Avvocato, secondo le modalità ed i requisiti ivi riportati, tra quanti manifestino il proprio interesse 

a svolgere la pratica presso l’Avvocatura di questo IACP, riconoscendo agli stessi, a titolo di 

rimborso spese, in ragione annua, la somma di € 6.000,00 cadauno per un totale di € 12.000,00; 

RITENUTO di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per la formazione di un elenco di 

aspiranti Praticanti Avvocati che intendano svolgere la pratica forense presso l’Avvocatura dello 

IACP di Trapani Servizio III – Legale e Contenzioso dell’ Area Finanziaria; 

Tutto ciò premesso: 

  

Visti: 

la deliberazione commissariale n. 133 del 30/12/2016 di approvazione del Regolamento 

dell’Avvocatura interna all’I.A.C.P.; 

           lo Statuto dell’Ente; 



           il vigente Regolamento di contabilità interna; 

  

Visti: 

-        la Deliberazione comm.le n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

-        Determinazione del Direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020; 

-        Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018, acclarato al protocollo 

generale dell’Ente al n.  422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

-        Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

Per quanto espresso in narrativa, 

  

PROCEDERE, previo apposito avviso pubblico, alla selezione di due praticanti Avvocato, 

secondo le modalità ed i requisiti descritti nell’allegato avviso, tra quanti manifestino il proprio 

interesse a svolgere la pratica presso l’Avvocatura di questo IACP; 

  

APPROVARE lo schema di pubblico avviso ed il modello di domanda  per la selezione di due 

praticanti Avvocato allegati al presente provvedimento; 

  

      PRENOTARE la somma complessiva di € 12.000,00, sul Bilancio di Previsione 2018/2020 nel 

modo seguente: 

  

-        per  € 9.000,00 con imputazione alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 

103, capitolo 358/0 “  Rimborso spese tirocinanti ufficio legale “, esercizio 2018; 

-        per € 3.000,00 con imputazione alla Missione 8, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 

103, capitolo 358/0 “ Rimborso spese tirocinanti ufficio legale “,  esercizio 2019; 

  

  

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul sito 

istituzionale dell’Ente sulla home page e nella sezione  Amministrazione Trasparente – Bandi di 

concorso. 

  

 

                                                                            Per il Direttore Generale 

                                                                         F.to  d.ssa Nunziata GABRIELE     

   
 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE FINALIZZATA ALLO SVOLGIMENTO DI 

PRATICA FORENSE PRESSO L'AVVOCATURA DELL'I.A.C.P. DI TRAPANI. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 358 / 0 

Importo: € 9.000,00 / Anno 2 3.000,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

12.000,00  

Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  19-03-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


